**¶** Solutis iam gemitibus z inferni doloribus. quia surrexit  
dominus resplendens clamat angelus.

**¶** Construe Christus erat victor (solutis). i. fractis z destructis (ia  
gemitibus z inferni doloribus) id est angustijs (angelus resplendens) id est val  
de nitens (clamat) dicens mulieribus. Redicite discipulis eius z petro.  
(q. surrexit dominus) supple a morte temporalis

**¶** Tristes erant apostoli de nece sui domini. que pena mor  
tis crudeli serui damnarant impij

**¶** Ita dixerunt angeli mulieribus. z (apostoli erant tristes. de nece) id  
est de morte (sui domini. quem) supple dominum (serui impij) id est u  
dei (damnarant) id est damnauerant (crudeli pena mortis) scz crucis

**¶** Sermonem blando angelus pdixit mulieribus. in galilea  
dominus videndus est quantotius

**¶** Et quia apostoli erant tristes de nece sui domini. ideo (angelus pres  
dixit mulieribus blando sermone) id est suavi (dominus videndus est in  
galilea) scz a vobis (quantotius) id est subito

**¶** Ille dum pergunt concite. apostolis hoc dicere. videntes  
eum viuere osculantur pedes domini

**¶** Construe (Ille) supple mulieres (dum) p qm (pgunt concite) id est sol  
licite (dicere) id est manifestare (hoc apostolis. videntes). i. respicientes  
(eum) scz xpm (viuere) id est vitam habere (osculantur pedes dñi) id est locum  
vbi posuerunt eum pfidi iudet

**¶** Quo agnito discipuli in galileam prope pergunt videre  
faciem desideratam domini

**¶** Construe (Quo agnito) id est quo cognito vel audito scz q surrexit  
dnis (discipuli). i. apostoli (pgunt). i. via pagunt (pere) id est festinaer  
(in galilea videre faciem dñi desideratam) id est pcurata ab eis.

## Per totū annū XXXII

**C**laro paschali gaudio sol mundo nitet radio cum christum  
iam apostoli visu cernunt corporeo

**Q**uod **C**onstrue (Sol nitet) id est splendor (radio suo mūdo in paschali gau-  
dio claro (cum) id est quando (apostoli cernūt iam xp̄m visu corporeo

**O**stensa sibi vulnera in christi carne fulgida resurrexisse do-  
minum voce fatentur publica

**D**icimus q̄ quibus tunc apparuit discipulis tamen quidam illorū scz  
thomas non credidit. vnde dominus ostendit ei vulnera. et ait. noli esse  
incredulus sed fidelis. Et nota q̄ quattuor de causis cicatrices vulne-  
rum ostendit dominus. scz vt essent signū victorie. vt deinceps de resurre-  
ctione nō dubitarent. vt cōfunderētur q̄ crediderunt illum phantasticum  
corpus accepisse. vt essent ad patrem intercessio

**C**onstrue (Ostensa sibi vulnera) id est ostensis vulneribus (sibi) id est  
apostolis (in fulgida carne xp̄i) apostoli (fatentur) id est predicant (voce  
publica) id est manifesta dominum resurrexisse.

**R**ex christe clementissime tu corda nostra posside vt tibi lau-  
des debitas reddamus omni tempore

**C**onstrue (christe) tu dico clementissime rex (posside) id est guberna (cor-  
da nostra) id est emētes simul cum corporibz. vt (reddamus) id est persolu-  
mus (tibi) id est ad honorem tuum (omni tempore debitas laudes)

**A**d cenā agni prouidi et stolis albis candidi post trā-  
situm maris rubri christo canamus principi

**M**ateria huius hymni est q̄ nos inuocat auroz ad cenam agni illūz  
us qui tollit peccata mundi scz ad accipiendum corpus z sanguinem do-  
mini de quo dictum est qui sumit corpus xp̄i indigne. iudicium sibi man-  
ducet et bibit. qui vero digne. habebit vitam eternam. nos vero positi ad  
cenam agni. id est ad accipiendum corpus z sanguinem domini vel ad vt  
timū preceptum christi. quia sicut post cenam nullum restat prandiu. ita  
post nouum testamentum nullum restat preceptuz. Ad cenam agni pro-  
uidi z agni candidi (stolis albis) .i. virtutibz (canamus principi christo)  
id est laudamus eū de resurrectione (post transitum maris) id est post ba-  
ptismū vel post gloriā resurrectionis.

**C**uius corpus sanctissimū in ara crucis torridum cruore ei-  
roseo gustando viuimus deo

## Expositio hymnorum

**S**anctissimum corpus cuius christi (torridum) id est crematus. quia passum (in ara crucis. gustando) id est suscipiendos cum roseo cruore viuis deo.

**P**rotecti pasche vespere a deuastante angelo erepti de durissimo pharaonis imperio

**D**ico qd viuum deo (protecti) id est defensi vel seruati (vespe pasche) id est vitima etate (ab angelo deuastante) id est percutiente primogenita egypti (erepti) id est literati (de durissimo imperio pharaonis) id est dyabolii.

**I**am pascha nostrum christus est qui immolatus agnus est sinceritatis azima caro eius oblata est.

**C**onstrue (christus est iam nostrum pascha) id est transiens de vicijs ad virtutes (qui) supple christus (est agnus) scilicet patiens (immolatus) pro omnibus nobis. **Q**uod sic. quia christus immolatus pro nobis est agnus (sinceritatis) id est puritatis (caro eius oblata) id est sacrificata (est azima) id est sine fermento vel sine amaritudine. **A**zima dicitur ab a quod est sine zuma quod est fermentum vel amarum. quasi sine amaritudine.

**V**eredigna hostia per quam fracta sunt tartara redempta plebs captiuata redit ad vite premia

**O** vere digna hostia id est sacra (per quam) scilicet hostia (tartara sunt fracta. et per quam (plebs captiuata) id est anime sanctorum) redempta redit ad premia vite) scilicet eterne.

**C**um surgit christus tumulo victor redit de baratro tyrannū trudens vinculo et referans paradysum

**C**onstrue (Cum) id est quando (christus surgit tumulo) id est de sepulchro (victor redit de baratro) id est de fouea inferni (trudens) id est claudens (tyrannum) id est dyabolum (vinculo) id est cum potestate sua (et referans paradysum) fidelibus suis. ideo subdit. **Q**uesum? auctor omnium etc.

**E**terne rex altissime redemptor et fidelium. quo mors soluta deperit. datur triumphus gratie

**C**onstrue (O eterne rex altissime et redemptor fidelium. quo) id est per quem (mors soluta deperit) id est destructa exciit. perijt in qd mors eterna quando descendit ad inferna. quia sancti illuc modo non descendunt ut ante passionem christi (triumphus) id est victoria gratie dat iam gloriff

## De totum annū xxxiij

caris in anima z corpore z glorificandis in resurrectione

**S**candens tribunal dextere patris potestas omnium collata est iesu celitus que non erat humanitas

**T**u es (scandens) id ē ascendens (tribunal) id est sedem (dextere patris) id ē ad equalitatem patris (potestas omnium rerum) (est collata) id ē attributa (iesu) scilicet christo (et hoc celitus) id est diuinitus possumus dicere q̄ solus est ad dexteram patris. ceteri ordines sanctorum ad sinistram respectu claritatis filij (que) potestas. non erat ei collata (humanitas) id est q̄d̄iu vel quando erat in mundo

**U**t trina rerum machina celestium terrestrium infernoꝝ condita flectant genua iam subdita.

**D**ico q̄ potestas data diuinitus ē christo que nō erat humanitas (Utrina rerum machina) scz (celestium terrestrium z infernoꝝ condita) a te (flectant genua iam) id est flectentes genua celestes terreni et infernales sunt (subdita) id est humiliata (tibi). Ad honorem tui.

**T**remunt videntes angeli versa vice mortalium culpat caro purgat caro. regnat deus dei caro

**A**ngeli videntes) humanam formam vel naturam (tremunt) id est mirantur. scilicet quia videbant humanam naturam per iesum christum. esse ad dexteram patris collatam z exaltatā. z hoc (vice versa) mortalium quia tenebant et mirabantur. **Et nota.** q̄ ante natiuitatem christi angeli ab hominibus se adorari pariebantur sed non possent. sicut legimus de Joanne qui cum veller angelum adorare inquit angelus ioanni Noli me adorare seruus tuus em̄ sum z fratrum tuorum (caro ad culpam nos) id est per adam in peccatū cadimus (caro) xpi (purgat nos) id ē p̄ xpm de vicijs surgimus (caro dei) id est deus regnat. quia christus deus z homo.

**Tu esto nostrum gaudium manens olimpo predictum. mundi regis qui fabricam mundana vincens gaudia**

**O** christe (tu esto nostrum gaudium manens predictum) id est nobis paratū honoratuz vel sublimatum (olimpo) id est in celo. ru (qui regis) id est gubernas (fabricam mundi vincens mundana gaudia.

**H**inc te precantes quesumus ignosce culpis omnibus z corda sursum subleua ad te superna gratia

**Q**uasi diceret desperasti gaudia mundi. et hinc nos precantes (quesumus) id est deprecamur (te ignosce culpis omnibus) id ē dimitte nobis peccata nostra z (subleua) id est sursum leua corda ad te (superna gratia) id est pro summa misericordia.

## Expositio hymnorum

**U**t cum rubente ceperis clarere nube iudicis penas repel-  
las debitas reddas coronas perditas

**N**os quesumus te (vt cum) id est quādo (nubes iudicis) id est christi  
ceperit clarere repente. **U**t (cum) id est quādo (ceperis  
clarere) id est fulgere (nubes iudicis) id est christi (rubente) id est clarescē  
te. i. deo ipso aduenire. a nobis repellas penas debitas per **Adas** (z red  
das) id est tribuas per gratiam (coronas perditas) per culpam z inuen-  
tas z collatas fm meritum per gratiam. quia non necessitate. sed volun-  
tate gratis a morte liberavit z saluauit.

**G**loria tibi domine qui scandis supra sydera cum patre z san-  
cto spiritu in sempiterna secula Amen

**O** domine iesu christe (qui scandis supra sydera) id est super omnes  
celos (gloria) id est laus z honor (sit tibi cū patre z spiritu sancto in semp-  
terna secula Amen)

**I**esu nostra redemptio amor z desiderium deus crea-  
tor omnium homo in fine temporum

**O** iesu nostra redemptio (tu dico (amor et desiderium nostrum) id est  
amor desiderabilis (deus creator omnium) qui es (in fine temporum) sa-  
ctus (homo) Unde deus et homo z hoc tamen vltima etate

**Q**ue te vicit clementia vt ferres nostra crimina crudelē mor-  
tem patiens vt nos a morte tolleres

**C**onstrue (**Q**ue) id est quanta (clementia). i. pietas (vicit) id est com-  
pult (vt ferres) id est portares vel deleres (nostra crimina). i. peccata  
tanq̄ (patiens crudelē mortem) crucis pro peccatis nostris. et quare  
(vt tolleres) id est liberares (nos a morte) id est dyabolo

**I**nferni claustra penetrans tuos captiuos redimens victor  
triūpho nobili ad dextram patris residens.

**C**onstrue (**T**u penetrans) id est frangēs (claustra inferni redimens)  
sanguine tuo (captiuos) qui tenebantur iuste in inferno (residens ad de-  
xteram patris manēs victor triūpho nobili) id est mirabili victoria

**I**psa te cogat pietas vt mala nostra superes parcendo et vo-  
ti compotes nos tuo vultu facies

**I**psa pietas) que coegit te vt subires mortem crucis (cogat) id est vin-  
cat te (vt superes nostra mala) id est dimittas nobis debita nostra (et fa-  
cies nos compotes) nostri (voti). i. desiderij (tuo vultu). i. tua presentia

## Per totum annum xxxiii.

**Tu esto nostrum gaudium. qui es futurus premiū. sic nostra  
in te gloria per cuncta semper secula Amen**

**¶ Et tu qui es futurus nostrum premiū esto nostrum gaudium. scz in  
presenti z in futuro. et (nostra gloria). i. laus (sic in te semp). i. in omni tem  
pore. ¶ cuncta secula Amen**

**Q**ui creator spiritus mentes tuoz visita. imple sup/  
na gratia. que tu creasti pectora

**¶** Materiam huius hymni est q̄ spūs sanctus que pater et filius pmiserat  
quādo dixit Iohel. ij. Effundā de spū meo sup oem carnez Filius pmisit  
quādo dixit. Si assumpsi fuerō in celū mitā vobis paraclitū. z aposto  
lis ozantibz in hora tertia mūdus tonuit. z subito venit spūs sanctus. z apo  
stoli inflammati spūs sancto diuersis loquebant linguīs magnalia dei. Intē  
tio est rogare deū vt purget pectora nostra superno splendore. z illuminet  
gratia spūs sancti. z expellat a nobis visibiles z inuisibiles hostes. vt habe  
amus vitam pmanētē cū ipso. Et hoc est qd̄ dicitur (creator z sancte spūs  
dei. veni z visita mentes tuoz). i. fidelū z veniendo (imple pectora supna  
gratia. que tu creasti) id est fecisti

**Qui paraclitus diceris donū dei altissimi. fons viuus ignis  
charitas et spiritalis vnctio**

**¶** Qui diceris paraclitus. i. solator (donū dei altissimi) z diceris (fons  
viuus) de quo non cōmunicat alienas. vt fons aque salientis in terrā. et  
diceris (ignis) quia corda hoīm ad dilectōem dei z p̄mi accendis. z vi  
tia atq; peccata cōsumis. z diceris (charitas) quia facis diligere deū z p̄  
mū. z diceris (spūalis vnctio) q̄a de spūali vnctione. i. de spūs sancto. vngis  
corda hominū. vt humiliēt in susceptione sancti baptismatis.

**Tu septiformis munere dextre dei tu digitus. tu rite pmissō  
patris sermone ditans guttura**

**¶** Tu es (septiformis munere). i. p̄pter septiformē gratiam. Septem em̄  
sunt dona spūs sancti. scz spūs sapientie z intellectus. spūs consiliū z fortitu  
dinis. spūs sciētie pietatis z timoris (tu es digitus). i. potētia (dextre dei) qz  
sicut nodi digitorū sunt varij. ita varia sunt dona spūs sancti z tu es (ditans)  
id est implet (guttura). i. pectora (sermone pmissō patris) q̄a pater pm̄  
sit spūs sanctū Iohel. ij. Effundā de spū meo sup omne carnem

**Accende lumen sensibus. infunde amorem cordibus. infir  
ma nostri corporis. virtute firmans perpetim.**

**¶ Et tu qui oparis omnia (accende lumen sensibus). i. mentibz nostris. et**

# Expositio hymnorum

in fun de cordib nostris amorē).i. dilectionem dei (firmās infirmā) id est debilla (nostrī cor:poris. p:petum).i. phenniter. vel (perperi virtute).i. mirabiliter cū virtute p:petua. ne in malum ruamur.

**D**ostem repellas longius. paceinq; dones ptinus. ducto / re sic te preuio. vitemus omne noxiū

¶ **R**epellas longius hostē).i. remoueas eum p:cul a nobis. ⁊ (dones pacē p:orinus) id est cito (vitemus omne noxiū).i. p:ctm (sic te p:uio) id est precedente (ductore)

**P**er te sciamus da patrem noscamus atq; filium te vtriusq; spiritum credamus omni tempore

¶ **D**a o sancte spūs. vt (p te sciamus patrē atq; noscamus filium) ⁊ (credamus te vtriusq; spm) s<sup>c</sup> pcedentē a patre ⁊ filio (oīni tpe Amen.)

**I**am christus astra ascenderit. regressus vnde venerat pmissa patris munera sanctū daturus spiritum

¶ **M**ateria huius hymni est eadē que ⁊ in pmissio. spūs. i. cōsolator: vel aduocatus dicitur. qz cōsolatur nos cum sumus in peccatis trahendo nos ad celsitatem patriā. Ipse spūs sanctus cum splendore feruenti apparuit discipulis suis. quia sermo igneus futurus erat. ideo in ignea lingua eis apparuit. qā fecit eos ardentē in dilectione dei ⁊ proximi. ⁊ perito sermone affluētēs. Et hoc est qd dicitur (christus ascenderit iam) fm humanitatē (astra). i. celos. christus dico (regressus) id est reuersus (vnde venerat daturus) apostolis (munera pmissa patris spiritum sanctum.)

**S**olemnis vigebat dies. quo mystico septemplici orbis volutus septies signat beata tempora

¶ **S**olemnis dies) id est festiualis dies (vigebat) id est imminēbat (quo) s<sup>c</sup> die (mystico) id est figurato (septemplici) id est per figuraz septemplici (orbis) id est septimāna (volutus septies) id est per quadraginta ⁊ nouē dies (signat beata tempora) scz futura. i. eternā requies. Nā septies septes sunt quadraginta ⁊ nouē. ⁊ vno addito sunt quinquaginta. Per septem intelligimus temporalia. id est corporalia. per que septem totum tempus vite nostre voluitur. in quo delemus liberari a peccatis. vt perueniamus ad illam beatitudinem que intelligitur per vnum ⁊ quadraginta dies. in quibus ieiunare delemus. vt peruenire possimus ad diē sabbari. id est ad requiem

**D**um hora cunctis terciā repente mundus intonat orātibz

## Per totum annum XXXV.

**A**postolis deum venisse nunciat

**¶** Et quia christus ascenderat (dum hora tertia) videbat esse (cunctis) id est omnibus (apostolis) mundus innotuit repente (id est subito) et ille sonus vel murmur (nunciat deum venisse) orantibus apostolis. i. simul in unum locum congregatis. et orantibus et expectantibus promissione domini sui. scilicet christi. cum ipse de illa promissione eius ante ascensionem loquutus fuisset dicens. **¶** Vado et venio ad vos. et mittam vobis paracletum. i. consolatorem. qui docebit vos omnem veritatem. **¶** Et ita facti perfectiores in omni scientia erant. quia diversis generis linguarum loquebantur. et predicabant magnalia dei

**D**e patris ergo lumine decorus ignis almus est. qui fida christi

stipula calore verbi compleat

**¶** Et quando quidem pater misit spiritum (ergo ignis). i. spiritus (decorus) id est pulcher (est almus de lumine patris qui) spiritus (compleat). i. ut haberent scientiam loquendi (peccata). i. apostolorum vel hominum (fida). i. fidelia (christi calore). i. ardore spiritus sancti (verbi). i. filii.

**I**mpleta gaudent viscera. afflato sancto spiritu. voces diversas

intonant. fantur dei magnalia

**¶** Viscera sunt apostolorum (impleta). i. satiata (gaudent) quia fecit eos loquentes et etiam ardentis in amore. et (afflato) id est aspirato (spiritus sancto) intonant diversas voces (id est generationes omnium linguarum. et fatentur vel fantur magnalia dei) id est mirabilia dei. i. predicant nomen dei omnipotentis

**A** ex omni gente cogniti grecis latinis barbaris cunctisque admirantibus. linguis loquuntur omnibus

**¶** Ex omni gente (id est ex omnibus gentibus) cogniti sunt apostoli. scilicet a grecis latinis barbaris. cunctisque admirantibus) sunt de apostolis (loquuntur linguis omnibus) que sunt quadraginta et decem

**J**udea tunc incredula vesana toruo spiritu ructare musti crapulam. alumnos christi concrepat

**¶** Ita loquebantur et omnes admirabantur sic loquentes et credunt deum in eis esse. **S**ed (in iudea) increpat eos. id est plebs iudeorum (incredula) id est infidelis. illa dico (vesana) id est insana (toruo spiritu) id est superbo (concrepat alumnos) id est discipulos (christi ructare crapulam musti) id est loqui ex repletionem vini.

# Expositio hymnorum

**S**ed signis et virtutibus occurrit et docet petrus. falsos probavit perfidos Jobelis testimonio.

**¶** Estimabant iudei quod nimio potu musti. i. ebrietatem apostoli taliter loquebantur sed (petrus occurrit signis). i. miraculis (et virtutibus docet). i. probat (perfidus) s. iudeos (probavit) loqui falsa (Jobelis) s. phere (testimonio) Probat enim Jobel sic Effundam de spiritu meo super omnem carnem. et propheterabunt filii vestri et filie vestre

**S**ic laus patri cum filio. sancto simul paracito nobisq; mittat filius charissima sancti spiritus Amen

**¶** Laus sit filio simul et sancto paracito. i. spiritu sancto. et (mittat nobis) oibus fidelibus (charissima). i. donum sancti spiritus.

**B**ata nobis gaudia anni reduxit orbis. cuius spiritus paracitus effulsit in discipulos.

**¶** Materia huius hymni est spiritus sanctus que pater et filius promiserunt Jobeli di. Effundam de spiritu meo super omnem carnem. et propheterabunt filii vestri et filie vestre. et filius dixit. Si assumpsero fuero a vobis in celum. mittam vobis paracitum. et apostolus orantibus in iudus innotat. et venit spiritus sanctus in specie ignis. quo apostoli inflammati loquebantur magnalia dei variis linguis

**¶** Construe (orbis). i. revolutio anni (reduxit nobis beata gaudia. cum spiritus paracitus effulsit). i. resplenduit (in discipulos) s. christi.

**¶** Querit hic. verum filius sit a patre non factus sed genitus ex patre in maiestatera. Dico ex substantia patris. et non ex aliquo sed a patre. Similiter dico de processione spiritus sancti. quia fit ex patre et filio. et de substantia utriusque coequalis eis. et non ex aliquo factus nec ex nihilo

**I**gnis vibrante lumine lingue figuram detulit verbis ut essent profui et charitate feruidi

**¶** Construe (ignis). i. spiritus sanctus. cum splendore feruente apparuit discipulis. quia sermo eorum futurus erat. et ideo in lingua et igne apparuit. quia feruere eos ardentes in dilectione dei et proximi. et pariter sermone affluentes. quod dicitur hic (Ignis). i. spiritus sanctus (detulit figuram lingue vibrante). i. feruente (lumine suo). i. splendore. ut illi apostoli et discipuli (essent profui) id est facundi. et (loquentes variis linguis) id est variis verbis (feruidi) id est calidi (charitate)

**L**inguis loquuntur omnium turbe pauent gentilium. musto maderere deputant. quos spiritus repleuerat

**¶** Ipsi apostoli (loquuntur linguis) omnium. et ideo (turbe gentilium pauent). i.

# Per totum annum xxxvij

mirantur (z turte ille depurant) .i. valde putant (madere) id est abundare (multo) .i. vino. s<sup>e</sup> illos (quos spū sanctus repleuerat) s<sup>e</sup> suo splendore

**P**arrata sunt hec mystica pasche peracto tēpore sacro die rum numero quo lege fit remissio

**C**uz filij israel. xliij. annis per desertum errassent. in quinquagesimo an no iuxta montem synai cum fulgore z tonitruo legem acceperunt **T**rem in lege moysi filij israel timebant seruos z ancillas z agros z possidebant. xl. et. ix. annis. in quinquagesimo enī anno omnes liberabantur Inde dicitur annus iudicus. id est remissionis. z significat octauam diem resurrectionis. in qua omnes liberati erant de seruitute dyaboli **C**onstrue (hec my stica) id est figuratiua (sunt parrata) id est plera (peracto) id est plero (tēpore pasche sacro numero dierum) .i. quinquagenario (quo) nunes ro (fit remissio in lege) moysi